



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 18/08/2019 -

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
10	A	-	ANULADA	Questão anulada por ausência de opção correta.
16	E	-	ANULADA	Remoção não é forma de provimento definida na lei 8.112/90.
37	E	-	ANULADA	Questão anulada, uma vez que as opções C e E relacionam-se ao art. 23, cap. VIII, da Lei nº 9.784/99, e não ao art. 22, como pedido na questão.

CARGO: ARQUITETO E URBANISTA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
29	A	-	ANULADA	Não há resposta correta, pois segundo as leis vigentes, seria 2% das vagas para pessoas com deficiência e 5% para idosos, que calculando seria 3,16 das vagas para PcD e 7,9 vagas para idosos, tendo em vista que neste caso as regras de aproximação numérica infringe o mínimo da lei, a resposta correta seria 4 vagas para PcD, e 8 vagas para idosos. Portanto a questão deverá ser anulada pois nenhuma das alternativas representa a resposta correta.

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
21	A	-	ANULADA	As perdas correspondem a R\$ 17,08 o que representa um percentual de $17,08/495,15 \times 100\% = 3,45\%$ (e não consta alternativa com o referido valor).
23	C	-	ANULADA	A afirmativa I está incorreta pois o tempo mínimo para cura varia conforme as condições climáticas; A afirmativa II está incorreta, pois o RR não deve ser aquecido acima de 70°C; A afirmativa III está incorreta pois a temperatura máxima para o CAP é de 177°C; Desta forma I, II e III estão INCORRETAS, não há



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA UFPI
EDITAL 06/2019



				nenhuma alternativa com tal resposta.
26	A	-	ANULADA	Estão corretos os candidatos quando afirmam que a assertiva IV refere-se às Lajes Cogumelo.
28	E	B	MUDANÇA DE GABARITO	Equivocadamente foi omitida a Folga Livre na assertiva de número III, ficando esta incompleta e, portanto incorreta.
43	E	-	ANULADA	Existem duas assertivas incorretas, as correspondentes às letras D e E, pois a relevância técnica não é critério na hierarquização dos itens em uma Curva ABC.
44	A	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas (A e C).

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO/ ANESTESIOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
25	A	-	ANULADA	Os suínos apresentam divertículo faríngeo, e no enunciado da questão há a impressão errônea de que se trata de divertículo na laringe.
43	B	-	ANULADA	A afirmativa II não especifica qual espécie de ruminante é considerada.
50	E	-	ANULADA	A afirmação do item IV de que os colóides sintéticos de forma geral “não induzem reações anafiláticas” é equivocada uma vez que ao menos um colóide sintético (gelatina) por resultar em maior risco de reações anafiláticas (Moeler et al 2016).

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO/ CLÍNICA MÉDICA DE CÃES E GATOS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
32	B	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas (B e C).
35	A	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas (A e D).
43	A	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas (A e C).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO DA UFPI
EDITAL 06/2019



CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO/ INTENSIVISTA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO/ PATOLOGIA CLÍNICA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
34	A	B	MUDANÇA DE GABARITO	A estimulação antigênica crônica de qualquer causa, inclusive de doenças imunomediadas , pode provocar aumento na produção de imunoglobulinas, proteínas do sistema complemento, como também o aumento das concentrações de proteínas de fase aguda.
38	A	C	MUDANÇA DE GABARITO	Baseado nas descrições e informações contidas nos itens da questão, literaturas consultadas e nas argumentações quanto à viscosidade do suco ruminal e a redução do azul de metileno, acatamos pela mudança do gabarito.
44	D	C	MUDANÇA DE GABARITO	Diante dos sinais clínicos de uremia (apatia, emagrecimento e polidipsia) e resultados laboratoriais (aumento de uréia e creatinina) acatamos apenas a mudança de gabarito.

CARGO: ODONTÓLOGO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
05	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções corretas.
10	E	-	ANULADA	Questão anulada por duplicidade de opções incorretas.
19	B	-	ANULADA	As alternativas A e B estão corretas.
38	A	-	ANULADA	O termo mais adequado na letra B seria pulpectomia. Houve um erro de digitação que poderia gerar dúvida ao interpretar a questão.
40	D	-	ANULADA	O enunciado da questão ficou incompleto, não relatando febre e mal-estar, suscitando dúvida com relação ao uso de antibiótico.

- 2- Em conformidade com o item 11.5, na prova escrita objetiva, o(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) anulada(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos.
- 3- As alterações de gabarito valerão para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
- 4- O gabarito oficial após recursos está disponível no endereço eletrônico www.ufpi.br/copese.
- 5- Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Teresina, 06 de setembro de 2019.